O estado de Rondônia surge como um dos dez mais importantes pólos de atração interestadual.
Passou de um percentual abaixo de um por cento no censo de 1980 para 3,24% no censo de 1991.

Em relação aos principais estados expulsores de migrantes (ver TABELA 13) vale destacar o
aparecimento o estado do Maranhão entre as oito principais áreas de origem de migrantes interestaduais e
a subida do estado do Paraná para a terceira posição neste mesmo ranqueamento.
3.2.6. Dinâmica migratória interestadual segundo o censo de 2000
 O censo de 2000 nos mostra um cenário bastante semelhante a do censo de 1991 no que refere-se
a variações nos indicadores dos principais pólos de expulsão e de atração. Pode-se perceber que as
principais áreas de destino e de origem são basicamente as mesmas em relação ao censo anterior, como
mostrado na TABELA 14. No entanto, pela primeira vez, o estado do Paraná passa a apresentar saldo
migratório negativo o que pode estar refletido na queda percentual de imigrantes para esse estado que
oscilou de 8,09%, no censo de 1991, para 6,89%, no censo de 2000.

TABELA 14: Principais pólos de atração e expulsão de migrantes registrados no censo de 2000

Ranque Pólos de
Atração % Pólos de

expulsão %

1 SP 8.829.115 33,84 MG 4.067.839 15,61
2 RJ 2.478.815 9,50 BA 3.065.937 11,76
3 PR 1.797.029 6,88 PR 2.281.382 8,75
4 GO 1.294.581 4,96 SP 2.145.630 8,23
5 MG 1.222.427 4,68 PE 2.108.198 8,09
6 DF 1.087.339 4,16 CE 1.592.756 6,11
7 MT 1.062.169 4,07 PB 1.300.365 4,99
8 PA 1.047.150 4,01 MA 1.244.406 4,77
9 SC 759.762 2,91 RS 1.012.038 3,88
10 BA 744.053 2,85 PI 890.133 3,41

   Fonte: FIBGE
 Os emigrantes do estado de Minas Gerais apresentaram uma grande oscilação negativa relativa
diminuindo seu peso no computo total dos pólos de expulsão caindo de 18,32%, no censo de 1991, para

 14

15,61%, no censo de 2000. Contudo, as Minas Gerais ainda detém o título de mais importante pólo de
expulsão de migrantes interestaduais em valores brutos.

4. Análise da dispersão das rendas per capita estaduais no período de 1950 – 2000
Ao longo das últimas décadas o crescimento econômico do Brasil notabilizou-se por sua

heterogeneidade no que tange as diferentes regiões do Brasil. Este tópico tenciona balizar a análise